

Protokół Nr 3/13
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy
odbytej w dniu 28 lutego 2013 r.

Następne posiedzenie Komisji Rewizyjnej otworzył przewodniczący tejże komisji – Pan Andrzej Kowalczyk, który na wstępie swego wystąpienia powitał członków komisji oraz zaproszonych gości. W dalszej kolejności stwierdził kworum niezbędne do obradowania i zaprezentował zaplanowany porządek obrad, przedstawiający się następująco:

- 1. Kontrola przeprowadzonych przetargów.**
- 2. Zapoznanie się z działalnością klubów sportowych oraz orkiestry strażackiej.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Następnie z uwagi na to, iż na posiedzenie przybył Pan Michał Gronowski – kapelmistrz orkiestry strażackiej Przewodniczący zaproponował, aby w pierwszej kolejności zająć się omawianiem tematu związanego z działalnością orkiestry strażackiej. Z powyższą uwagą zgodzili się pozostali członkowie komisji wobec czego nastąpiła zmiana proponowanego porządku obrad w następujący sposób:

- 1. Zapoznanie się z działalnością klubów sportowych oraz orkiestry strażackiej.**
- 2. Kontrola przeprowadzonych przetargów.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia. Dodał, że protokół był w Urzędzie Gminy wyłożony do wglądu wcześniej, poza tym wyjaśnił, iż jest możliwość zapoznania się z jego treścią w dniu dzisiejszym.

W związku z tym, że do protokołu z poprzedniego posiedzenia nie zgłaszano żadnych uwag, protokół został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1

Przystępując do realizacji przyjętego porządku obrad Przewodniczący poprosił Pana Gronowskiego o zabranie głosu i omówienie działalności orkiestry strażackiej.

Na wstępie swego wystąpienia Pan Gronowski poinformował zebranych, iż w trakcie ubiegłego roku orkiestra strażacka wzięła udział w uroczystościach strażackich w Brzykowie, Widawie oraz Restarzewie oraz w zorganizowanych na terenie Restarzewa Dożynkach Gminnych a także w obchodach Dni Widawy. Ponadto zaznaczył, iż oprócz występów na wspomnianych powyżej imprezach orkiestra uczestniczyła również w wielu pogrzebach nie tylko na terenie naszej gminy ale również poza jej granicami. Następnie zaznaczył, iż z tego tytułu nie osiągane są jakieś wielkie wpływy, gdyż za większość występów nie pobierane są żadne opłaty, bądź ewentualnie jakaś niewielka symboliczna kwota natomiast członkowie orkiestry działają w czynie społecznym. W toku dalszego wystąpienia Pan Gronowski poinformował jeszcze, iż w bieżącym roku planowany jest wyjazd do Lichenia oraz udział w Powiatowym Przeglądzie Orkiestr Dętych, który ma się odbyć pod koniec czerwca a także oczywiście wzorem roku ubiegłego uczestnictwo we wszystkich gminnych imprezach. Następnie zaznaczył, iż obecny rok jest rokiem przełomowym, wykrusza się skład osobowy orkiestry, gdyż wiele osób wyjeżdża za granicę w poszukiwaniu pracy, a te które pozostają również nie są zawsze dyspozycyjne wobec czego powstał problem z prowadzeniem prób, które obecnie odbywają się w piątki, bądź w niedziele po mszy świętej. Kontynuując swą

wypowiedź Pan Gronowski zaznaczył, iż udało mu się natomiast pozyskać ośmioro dzieci, które systematycznie uczestniczą w zajęciach gry na instrumencie. Następnie dodał, iż wspomniane osoby pochodzą głównie z poza terenu naszej gminy bądź z nielicznych okolicznych miejscowości. Wyjaśnił również, iż dokonał objazdu po wszystkich placówkach szkolnych w celu zainteresowania jak największej liczby dzieci do nauki gry na instrumencie a także zobowiązał nauczycieli do „wylawiania” utalentowanych w tym kierunku dzieci. Następnie zaznaczył, iż nadal nie może nawiązać współpracy z dyrekcją oraz nauczycielami ze szkoły w Widawie. Dodał, iż jego zdaniem to właśnie z Widawy powinna być największa grupa dzieci, które mają najlepsze warunki do udziału w zajęciach, gdyż nie muszą dojeżdżać a to czasami stanowi pewien problem dla rodziców.

W tym miejscu głos zabrał radny M. Janiak, który zauważył, iż być może dzieci ze szkoły w Widawie mają zbyt dużo dodatkowych zajęć i nie starcza im czasu na lekcje gry na instrumencie.

W odpowiedzi na powyższą uwagę Pan Gronowski wyjaśnił, iż jego zdaniem nie jest to żadna przeszkoda a wina jego zdaniem leży raczej również po stronie rodziców. Następnie dodał, iż należy jednak w dalszym ciągu próbować pozyskiwać nowych ochotników z terenu Widawy a przede wszystkim należy wpłynąć na dyrekcję szkoły aby przyczyniła się do tych starań. Kontynuując swe wystąpienie Pan Gronowski poinformował zebranych, iż dawniej dla osób uczęszczających na zajęcia gry na instrumentach organizowany był dowóz, co również miało wpływ na zwiększenie się liczby chętnych. Następnie dodał, iż być może warto byłoby obecnie pomyśleć o takim rozwiązaniu, co na pewno przyczyniłoby się do pozyskania większej liczby ochotników z terenu całej gminy. Dodatkowo Pan Gronowski wspomniał również, iż przeprowadzi także rozmowy z Prezesami jednostek OSP, aby również wspomogli jego działania w pozyskaniu nowych osób. Następnie w toku dalszego wystąpienia wyjaśnił, iż od 2 lat nie zakupiono żadnych nowych instrumentów ani nie dokonywano większych napraw poza drobnymi usterkami, które wykonano we własnym zakresie. Dodatkowo wyjaśnił, iż praktycznie prowadzenie orkiestry nie wygenerowało żadnych wydatków z budżetu gminy poza wynagrodzeniem dla kapelmistrza, gdyż drobne wydatki, takie jak chociażby zakup ustnika dokonują rodzice.

W tym miejscu radny M. Janiak zaznaczył, iż kluby sportowe również nie mają pieniędzy i rodzice także muszą pokrywać koszty zakupu stroju, czy też obuwia dla swych dzieci. Następnie dodał, iż dobrze byłoby zachęcać nowych uczestników chociażby poprzez zapewnienie pierwszeństwa uczestnictwa w organizowanych koloniach, czy też pokrycia części kosztów takiego wyjazdu.

W związku z powyższą wypowiedzią Pan Gronowski korzystając z okazji podziękował radnemu M. Janikowi za pomoc przy organizowanej przez gminę wycieczki, dla członków orkiestry, która częściowo sfinansowana była z własnych środków. Następnie przyznał, iż wiele lepszą motywacją byłoby zaproponowanie możliwości wyjazdu na obóz, o czym wspomniał jego przedmówca. W toku dalszego wystąpienia wyjaśnił, iż istnieje możliwość pozyskania nieodpłatnie dodatkowych instrumentów dla orkiestry poprzez Prezesa Gminnej Straży Pożarnej, który musiałaby wystąpić z wnioskiem do Agencji Mienia Wojskowego. Następnie dodał, iż część z tych instrumentów wymagałaby naprawy, co można byłoby systematycznie realizować natomiast ogólnie sprzęt jest bardzo dobrej jakości, więc warto byłoby aby poczynić takie starania, o czym on już wiele razy sygnalizował. W nawiązaniu do zorganizowania dowozu dzieci na zajęcia gry na instrumentach zwrócił się z prośbą do zebranych o wsparcie tej inicjatywy. W toku dalszego wystąpienia zaznaczył, iż próby występów orkiestry strażackiej odbywają się w Gminnym Domu Kultury jednakże prowadzenie ich w godzinach popołudniowych nie zda egzaminu, gdyż jak już wcześniej wspomniał większość tych osób pracuje wobec czego nie będzie w stanie w nich uczestniczyć. Na zakończenie Pan Gronowski podkreślił, iż w obecnych czasach młodzież

zupełnie zmieniła swe zainteresowania, gdyż dawniej członkostwo w orkiestrze strażackiej było traktowane jako zaszczyt a dziś jak widać nie ma w ogóle zainteresowania w tym kierunku.

Następnie Przewodniczący podziękował Panu Michałowi Gronowskiemu za udział w posiedzeniu komisji a szczególnie za wyjaśnienia, jakie przedstawił odnośnie działalności orkiestry strażackiej. Następnie realizując dalszą tematykę Przewodniczący poprosił Panią Longinę Oleszczuk – Sekretarz Gminy o zaprezentowanie kolejnego zagadnienia a mianowicie przedstawienie działalności klubów sportowych.

Pani Oleszczuk przed przystąpieniem do omawiania wspomnianego tematu w pierwszej kolejności odniosła się do wypowiedzi Pana Gronowskiego a mianowicie możliwości pozyskania instrumentów muzycznych wyjaśniając, iż informacja ta została sprawdzona przez pracownika Urzędu Gminy i okazuje się, że ewentualnie można było odkupić pewien sprzęt od Agencji Mienia Wojskowego, co na obecną chwilę nie jest aktualne. Ponadto dodała, iż należy jednak śledzić stronę internetową wspomnianej agencji, gdyż istnieje szansa, że będą wystawione kiedyś w przyszłości takie instrumenty, które będzie można odkupić a nie jak twierdził Pan Gronowski otrzymać nieodpłatnie. Następnie wracając do tematu działalności klubów sportowych poinformowała, iż w ubiegłym roku w budżecie gminy zabezpieczona została kwota 30 tys. zł, która w ramach otwartego konkursu rozdysponowana została na poszczególne kluby sportowe z terenu naszej gminy, które przystąpiły do tego konkursu. W toku dalszego wystąpienia Pani Oleszczuk wymieniała, jakie to kluby oraz jaką kwotę dofinansowania otrzymały. Ponadto oznajmiła, iż prezesi poszczególnych lig dokonali już rozliczeń a także przedstawili sprawozdania z prowadzonych działań. Kontynuując swe wystąpienie pokrótce przedstawiła osiągnięcia poszczególnych drużyn a także tak, jak w przypadku Chrzastawy porażek.

Następnie głos zabrał radny M. Janiak, który udzielił szczegółowych informacji na temat działalności klubu sportowego GKS WIDAWIA a przede wszystkim osiągnięć, jakie uzyskały poszczególne drużyny.

Po wystąpieniu radnego Janiaka głos ponownie zabrała Pani Oleszczuk, która oznajmiła, iż w bieżącym roku został ogłoszony kolejny otwarty konkurs ofert na dofinansowanie klubów sportowych z terenu naszej gminy, które mają czas na składanie wniosków do dnia 8 marca. Ponadto poinformowała, jaka ogólna kwota została wyodrębniona w budżecie gminy na wsparcie finansowe drużyn a także wyjaśniła, jaka jest procedura w sprawie wyboru ofert i udzielania dotacji.

W toku dalszego posiedzenia wywiązała się dyskusja dotycząca działalności klubów sportowych, w trakcie której Pan Jerzy Sylwester Woźniak – Wójt Gminy zaznaczył, iż należy dążyć do tego aby Prezesa poszczególnych drużyn ze sobą ściśle współpracowali. Powyższą opinię poparł również radny M. Janiak, którego zdaniem klub w Chociwiu powinien nosić nazwę GKS WIDAWIA II, gdyż chodzi o to aby najlepsi zawodnicy z terenu całej gminy grali w pierwszej reprezentującej nas drużynie natomiast pozostali mogli grać również w innych mniej ważnych rozgrywkach. Dodatkowo omówił jeszcze kwestię wymiany zawodników pomiędzy poszczególnymi klubami. Ponadto oznajmił, iż mimo wielu prób nie można jednak dojść do porozumienia ze wspomnianym klubem. Następnie Pan Wójt wyjaśnił, iż klub Widawski po wejściu do ligi okręgowej musi spełniać odpowiednie warunki, co wiąże się oczywiście z ponoszeniem dodatkowych kosztów. Ponadto poinformował zebranych, iż trwają prace przy budowie dodatkowego boiska w Widawie wyjaśniając przy okazji cel takiego działania.

Na zakończenie tego tematu radny M. Janiak zwrócił się do pozostałych członków Komisji o to aby w przyszłości wsparli jego działania odnośnie zwiększenia w budżecie gminy kwoty na dofinansowanie klubów sportowych i żeby apelować o to w miesiącu listopadzie jeszcze przed uchwaleniem budżetu.

Ad. 2

W kolejnym punkcie Przewodniczący Komisji poprosił Panią Dorotę Kaczmarek – Kierownika Referatu Inwestycji, Środowiska i Spraw Komunalnych o zapoznanie zebranych z wykazem przetargów przeprowadzonych w ubiegłym roku.

Na wstępie swego wystąpienia Pani Kaczmarek poinformowała, iż w roku 2012 przeprowadzono 10 przetargów na zadania, których koszt realizacji przekroczył wyrażonej w złotych równowartości 14 tys. euro, czyli około 56 tys. zł netto. Ponadto dodała, iż jeżeli natomiast planowane przedsięwzięcie nie przekroczy wspomnianej powyżej kwoty nie wymaga procedury przetargowej, niemniej jednak musi być wykonywane z uwzględnieniem odpowiednich zasad dotyczących wydatkowania środków publicznych. W toku dalszego wystąpienia Pani Kaczmarek wymieniła zadania, na które ogłaszane były przetargi omawiając pokrótce każde przedsięwzięcie.

Ad. 3

W sprawach różnych Pan Wójt poinformował zebranych, iż wpłynęło pismo z Ministerstwa Finansów w sprawie zmniejszenia kwoty subwencji oświatowej. Ponadto podkreślił, iż nasz samorząd został postawiony w trudnej sytuacji, gdyż budżet jest już zatwierdzony i zaplanowane zostały pewne działania. Następnie wyjaśnił, iż wobec powyższego zwrócił się z prośbą do dyrektorów poszczególnych placówek szkolnych o ponowne przeanalizowanie swoich budżetów i przedstawienie propozycji ograniczenia swoich środków finansowych jakimi dysponują. Dodatkowo Pan Wójt zaznaczył, iż pewna pula pieniędzy przekazywana jest dla szkoły w Restarzewie, co spowodowało również wzrost kosztów utrzymania szkoły w Chociwiu. Następnie kontynuując swą wypowiedź zauważył, iż z roku na rok spada liczba dzieci i dyrektorzy poszczególnych placówek są zobligowani do tego aby czuwać nad stanem zatrudnienia i dążyć do redukcji etatów. Ponadto dodał, iż zaniechanie takich działań prowadzić może do powstania problemów finansowych a dowodem na to jest sytuacja oświatowa w ostatnich latach, kiedy to pomimo systematycznego ubytku liczby uczniów zatrudniano dodatkowych nauczycieli. W toku dalszego wystąpienia zaznaczył, iż udało się w końcu ustabilizować terminowość wypłacania wynagrodzeń dla pracowników oświaty i należy już w tej chwili podjąć działania i szukać oszczędności w trakcie realizacji budżetu, żeby ponownie nie zabrakło na koniec roku środków na wynagrodzenia. Na zakończenie podkreślił jeszcze, iż w ubiegłym roku pomimo likwidacji placówek szkolnych dość sporą kwotę pochłonęła oświata, gdyż należało wypłacić należne odprawy dla nauczycieli ale natomiast w bieżącym roku nie ma już tego obciążenia.

Następnie głos zabrał radny M. Janiak, który poprosił aby na posiedzenie Komisji Oświaty przygotowano dla radnych informację dotyczącą nauczycieli, którzy kwalifikują się do odejścia na emeryturę.

W toku dalszych obrad członkowie komisji podjęli dyskusję dotyczącą obecnej sytuacji finansowej spowodowanej zmniejszeniem subwencji oświatowej analizując pewne propozycje rozwiązań i wygospodarowania pewnych oszczędności.

Następnie w związku z wyczerpaniem tematyki zaplanowanej na dzisiejsze posiedzenie, Pan Andrzej Kowalczyk – Przewodniczący komisji podziękował za udział w spotkaniu i zakończył obrady.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:
Jolanta Szuleta

**Przewodniczący
Komisji Rewizyjnej**

Andrzej Kowalczyk